国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会議事概要
（平成２５年度第１回）

○開催日時 ： 平成２５年６月１４日（金） １２時００分～１２時３０分

○開催場所 ： 三田共用会議所

○出席委員

委員長 山口 卓男 弁護士

委員長代理 砂田 憲吾 山梨大学特命教授・名誉教授

委員 野上 邦栄 首都大学東京 都市基盤環境学域教授

委員 馬場 安徳

（委員は五十音順）

○議事概要

(１) 委員長の選任について
委員の互選により委員長に山口委員が選出されました。

(２)委員長代理の指名について
委員長が砂田委員を委員長代理に指名しました。

(３)平成２５年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画（案）

【各委員からの主な意見】

・国総研の業務形態にあった独自の取り組みを今後付加していくことの検討が必要。

・計画している研修すべてを通じて職員に意識の徹底を図ることも大切。特に新
規採用者や転入者などに対しても初期の段階から意識を浸透させる努力が必要。

・外部相談員が活用されていない可能性があるので、その要因はどこにあるのか。
検証する必要もあると思う。その要因によっては、今後の推進計画に反映させ
るべきことも判明してくるかもしれない。

・組織の管理運営の全体で、そこに関わった慢性の病が無いのかどうか。健康診
断のように事前にきっちりチェックして、そして、もし少しでも微妙な点があ
れば洗い出して、重い病気にならないうちに改善していくことが大事

・研究費の監査体制を充実し、しっかりチェックすることが重要。

・パソコンの管理、データの管理の徹底を行う。情報を配信する場合の注意の徹
底も図る必要がある。

・情報管理をする体制や管理責任等を明確にするしくみも必要。